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El arribo de la inteligencia artificial 
generativa (IA), pone a prueba el 
aprendizaje. Todo indica que en los 
próximos años la forma de enseñar 

cambiará, especialmente en la educación supe-
rior. Más allá del uso de herramientas, como el 
ChatGPT, lo que preocupa a diversos investiga-
dores es la obsolencia de un modelo educativo 
basado en clases y exámenes.  

Para Sean Hughes, académico del proyecto 
Minerva, cuatro son las razones para cambiar la 
forma de enseñar en la era de la IA. La primera 
es el aprendizaje pasivo. Por un lado, está el pro-
fesor y en el otro los alumnos, los que consu-
men pasivamente los contenidos. En segundo 
lugar, se encuentra la enseñanza de “competen-
cias perecederas”. ¿Qué quiere decir? Que los 
contenidos transmitidos en las clases no van de 
la mano de los avances teconológicos, las ten-
dencias de la industria y las demandas de los 
futuros empleadores.     

Como tercer punto, están las evaluaciones, 
especialmente las de alternativas. ¿La razón? Un 
examen tiene una visión retroactiva, ya que solo  
toma el aprendizaje en un momento del itinera-
rio académico de un estudiante. A ello se suma, 
en cuarto lugar, las competencias evaluadas. 
Hughes postula que habilidades como memori-
zación y recuerdos, no son prácticas en el mundo 
real, ya que lo que se requiere es resolver proble-
mas con colaboración y recursos disponibles.  

La universidad debe proveer habilidades resi-
lientes a la IA, cultivando aquellas que las IA no 
tiene. Técnicas del aprendizaje activo, como 

debates, juegos de rol o discusiones, exigen que 
los alumnos interactúen, piensen por cuenta pro-
pia, de forma creativa y crítica. Por otra parte, la 
IA carece de auténtica creatividad, razonamien-
to ético, inteligencia emocional y capacidad para 
trabajar, dirigir y negociar con los demás. 

El Foro Económico Mundial propone reimagi-
nar la educación desde un punto de vista inclusi-
vo a lo largo de la vida estudiantil, para que los 
alumnos desarrollen sus capacidades y los profe-
sores sean facilitadores.  

La propuesta de Educación 4.0 contempla 
tres habilidades clave para el futuro laboral: reso-
lución de problemas, colaboración y adaptabi-
lidad. La adaptabilidad va desde sentirse cómo-
do en la incertidumbre hasta la capacidad de 
tomar decisiones eficaces y salir adelante pese 
a las presiones.  

La colaboración es trabajar con otras perso-
nas, independiente del rol que tenga cada una 
el equipo, esta competencia implica comunica-
ción interpersonal, resolución de conflictos y 
gestión de tareas. 

Por último, está la resolución de problemas. El 
Foro Económico Mundial señala que los estu-
diantes competentes buscan acercarse a los pro-
blemas con curiosidad y con la disposición de 
aceptar el reto, analizado la situación, planteán-
dose preguntas para identificar el origen del pro-
blema y, así, crear una lluvia de ideas con posi-
bles soluciones, hasta encontrar la adecuada.  

Todas estas competencias son las que deben 
aprender los universitarios, para así utilizar de 
forma eficaz y ética las herramientas de la IA. 

EDUCACIÓN 4.0: 
REIMAGINAR LA FORMA 
DE ENSEÑAR 

Si quieres ingresar a la educación superior, EducaLT te ayuda en la tarea 
de comparar, buscar y elegir. A través de sus buscadores de carreras 
podrás conocer los aranceles, duración de los programas, años de acre-
ditación, entre otros puntos clave en tu decisión. 

En www.educalt.com podrás realizar, además, un test vocacional para 
conocer tus fortalezas y habilidades para afrontar de la mejor manera tu 
próximo desafío académico. 

EDUCALT: EL BUSCADOR DE 
CARRERAS QUE NECESITAS



4 RANKING DE UNIVERSIDADES 2023 domingo 10 de diciembre de 2023

El ranking se construye con cinco 
dimensiones: percepción de la 
calidad que el mercado laboral 
le otorga a cada una de las uni-

versidades, gestión, calidad del cuerpo aca-
démico, calidad de los alumnos y los nive-
les de investigación de las instituciones.  

Cada uno de estos factores tiene un deter-
minado valor porcentual en el ranking gene-
ral. Así, la metodología presenta un mix 
cualitativo y cuantitativo. El primero se basa 
en una encuesta de percepción de calidad 
del mercado laboral, cuyo levantamiento 
de datos lo realizó la empresa de estudio 
e investigación de mercados Feedback; 
mientras que la información referente a 
gestión, académicos y alumnos es extraí-
da del portal www.mifuturo.cl, del Mineduc, 
y la de investigación es proporcionada por 

¿Qué mide el  
Ranking de Universidades?

SCImago Research Group. Dada la relevan-
cia de cada dimensión se elaboran rankings 
independientes, de modo que pueden con-
sultarse de acuerdo con los intereses de 
cada lector. Para trabajar con índices sin-
téticos expresados en diferentes medidas, 
estos se normalizaron estadísticamente, 
reescalando respecto del máximo paráme-
tro de cada variable, otorgando el valor 100 
a la institución que presenta el indicador 
con mejor desempeño. En cuanto a las 
ponderaciones, un 40% tiene el Ranking de 
percepción de calidad del mercado labo-
ral y un 15% cada uno de los otros rankings: 
gestión institucional, calidad de alumnos, 
calidad de los académicos e investigación. 
La suma de ellos arroja el índice pondera-
do, que jerarquiza a las universidades en 
orden descendente.

METODOLOGÍA

¿CUÁNTAS UNIVERSIDADES 
SON EVALUADAS? 
Son 48 casas de estudio las que cuentan con acreditación institucional, registran la 
información que se utiliza disponible en las bases de datos públicas del Servicio de 
Información de Estudios Superiores (SIES), del Ministerio de Educación, y de la 
Comisión Nacional de Acreditación. El listado de instituciones que considera el 
SIES son todas aquellas vigentes al 31 de octubre de 2023, y que presentan matrí-
cula durante el mismo año. Así, se excluyen las universidades no acreditadas: la U. 
de Aconcagua y U. Bolivariana. Por otra parte, las dos universidades estatales que 
fueron fundadas en 2015, U. de Aysén y U. de O´Higgins, no pueden ser ranquea-
das ya que aún no cuenta con más de tres generaciones de egresados.  Este año 
ingresó la U. del Alba, cuya acreditación la recibió en marzo por tres años.

RANKING DE  
PERCEPCIÓN DE CALIDAD 

El estudio se realizó online. El error asociado a la 
muestra es de +/- 1,8%, bajo el supuesto de selec-
ción aleatoria, considerando un intervalo de confian-
za de 95%. El levantamiento de datos, a cargo de 
Feedback, se hizo en noviembre de 2023. Los entre-
vistados evaluaron cada una de las casas de estudio 
con una escala de 1 a 7 (donde 1 significa “muy mala 
calidad” y 7 “muy buena calidad”). Las notas que los 
encuestados les pusieron a las universidades donde 
estudiaron no están incluidas, con el fin de evitar los 
eventuales sesgos que se producen al evaluar el 
plantel del cual egresaron. De los 2 mil 900 profesio-
nales que evaluaron a las universidades, el 55% tienen 
entre 41 y 60 años y predominan las universidades de 
Chile (20%), Católica (14%), de Santiago (7%) y de 
Concepción (5%), en estudios de pregrado.

RANKING DE  
CALIDAD DE LOS ALUMNOS

Notas de Enseñanza Media y promedio de las Pruebas 
de Acceso a la Educación Superior (PAES) son los indi-
cadores que se utilizan para medir la calidad de los 
alumnos que se matricularon en las universidades en 
2023. Las ponderaciones son un 70% promedio PAES y 
un 30% para NEM. La información fue extraída de la 
base de datos Buscador de Instituciones 2023-2024 de 
www. mifuturo.cl, del Mineduc.

RANKING DE  
CALIDAD DE LA GESTIÓN

Los indicadores y las ponderaciones utilizados para 
medir la calidad de la gestión son: número de años 
de acreditación institucional (50%); número de alum-
nos por cada jornada completa equivalente, JCE 
(20%); retención al segundo año (15%) y diferencia 
entre la duración formal de las mallas académicas y 
lo que tarda un alumno en titularse (15%). Para la 
acreditación institucional se utilizó información de la 
Comisión Nacional de Acreditación, cuyos datos 
están disponibles en www.cnachile.cl; mientras que 
el resto de la información fue extraída de la base de 
datos Buscador de Instituciones 2023-2024 de 
www.mifuturo.cl, del Mineduc.

RANKING DE CALIDAD DE 
LA INVESTIGACIÓN 

Productividad (50%), impacto de las investigaciones 
(25%) y trabajos publicados en las revistas del Q1 (25%) 
son los indicadores utilizados. El primero se refiere al 
número de trabajos (output) indexados en la base de 
datos Scopus en el período 2018-2022, el segundo 
refleja el impacto del conocimiento generado en la 
comunidad científica internacional (impacto normali-
zado), cuyos valores son expresados en números deci-
males que toman como punto central la media mun-
dial de impacto, que se expresa con el N° 1, y el tercero 
al porcentaje de trabajos que una institución publica en 
las revistas que se ubican en el 25% más alto de cada 
categoría del conocimiento.  
La data es generada por SCImago Research Group, 
que elabora métricas de investigación y que publica 
SCImago Institutions Rankings (SIR). Las universidades 
que presentan menos de 500 publicaciones en una 
ventana de cinco años, no registran valor, debido a 
que metodológicamente se producen distorsiones. 
Dado lo anterior, las universidades Metropolitana de 
Ciencias de la Educación, UC Cardenal Raúl Silva 
Henríquez, de Viña del Mar, Adventista de Chile, 
Academia de Humanismo Cristiano, SEK Chile, del 
Alba, Gabriela Mistral, Miguel de Cervantes y UNIACC 
en esta dimensión no tienen información. Se trata de 
la misma metodología que utilizan rankings interna-
cionales a la hora de medir los niveles de investigación 
y que Scimago la emplea para definir los planteles que 
integran en el ranking mundial SIR. 

RANKING DE  
CALIDAD DE LOS 
ACADÉMICOS

Para medir el perfeccionamiento de la planta docente, 
los indicadores utilizados son expresados en Jornadas 
Completas Equivalentes (JCE), que corresponden al 
equivalente del trabajo de un académico contratado 
por 44 horas a la semana. Este indicador sirve para 
estandarizar la carga académica de un profesor, donde 
el valor otorgado a los docentes full time es distinto de 
los que trabajan por hora. Los indicadores utilizados 
son porcentaje de JCE con doctorado (60%) y porcen-
taje de JCE que tiene un magíster o especialidades 
médicas u odontológicas (40%) contratadas por la ins-
titución para 2023, en este indicador también se com-
putan los académicos que cuentan con un doctorado, 
pues en la mayoría de los casos cursaron una maestría. 
La información fue extraída de la base de datos 
Buscador de Instituciones 2023-2024, de  
www.mifuturo.cl, del Mineduc.

RANKING DE  
CALIDAD POR CARRERA
Son 2 mil 900 los profesionales que les ponen nota a 
las universidades, los que además evalúan a las casas 
de estudio que imparten las siguientes nueve carreras: 
Arquitectura, Derecho, Enfermería, Ingeniería Civil, 
Ingeniería Comercial, Medicina, Odontología, 
Periodismo y Psicología. En el estudio, realizado por 
Feedback, existe una muestra distinta por cada licen-
ciatura, que incluye a profesionales, ejecutivos y direc-
tivos de empresas, colegios profesionales y organis-
mos públicos que se desempeñan en cada una de las 
áreas evaluadas. Al igual que en la muestra general, las 
notas que los encuestados les pusieron a las universi-
dades donde estudiaron no están incluidas, con el fin 
de evitar los eventuales sesgos que se producen al 
evaluar el plantel del cual egresaron.  
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Fundación: 1888 
Rector: Ignacio Sánchez 

Sedes: Santiago / Villarrica 
Años acreditados por CNA: 7 
Puntaje promedio PAES de  

los alumnos matriculados en 2023: 792,51

PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
CATÓLICA DE CHILE

UNIVERSIDAD   
DE CHILE
Fundación: 1842 

Rectora: Rosa Devés 
Sede: Santiago 

Años acreditados por CNA: 7 
Puntaje promedio PAES de  

los alumnos matriculados en 2023: 766,20

UNIVERSIDAD 
DE CONCEPCIÓN

Fundación: 1919 
Rector: Dr. Carlos Saavedra 

Sedes: Concepción / Chillán / Los Ángeles 
Años acreditados por CNA: 7 
Puntaje promedio PAES de  

los alumnos matriculados en 2023: 657,94

PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
CATÓLICA DE VALPARAÍSO

Fundación: 1924 
Rector: Dr. Nelson Vásquez 

Sedes: Valparaíso / Viña del Mar / Quilpué / Quillota 
Años acreditados por CNA: 7 
Puntaje promedio PAES de  

los alumnos matriculados en 2023: 728,93

UNIVERSIDAD TÉCNICA 
FEDERICO SANTA MARÍA

Fundación: 1926 
Rector: Dr. Juan Yuz 

Sedes: Valparaíso / Viña del Mar / Santiago /  
Años acreditados por CNA: 6 

Puntaje promedio PAES de  
los alumnos matriculados en 2023: 749,96

UNIVERSIDAD  
ADOLFO IBÁÑEZ

Fundación: 1988 
Rector: Dr. Harald Beyer 

Sedes: Santiago / Viña del Mar 
Años acreditados por CNA: 6 

Puntaje promedio PAES de  
los alumnos matriculados en 2023: 645,50

UNIVERSIDAD  
AUSTRAL DE CHILE

Fundación: 1954 
Rector: Dr. Hans Richter 

Sedes: Valdivia / Puerto Montt / 
Coyhaique 

Años acreditados por CNA: 6 
Puntaje promedio PAES de  

los alumnos matriculados en 2023: 
679,12

UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE CHILE

Fundación: 1849 
Rector: Dr. Rodrigo Vidal 

Sedes: Santiago 
Años acreditados por CNA: 7 
Puntaje promedio PAES de  

los alumnos matriculados en 2023: 
766,48

UNIVERSIDAD  
DE LOS ANDES

Fundación: 1989 
Rector: Dr. José Antonio Guzmán 

Sedes: Santiago 
Años acreditados por CNA: 6 

Puntaje promedio PAES de  
los alumnos matriculados en 2023: 

674,18

UNIVERSIDAD  
DE LA FRONTERA

Fundación: 1989 
Rector: Dr. Eduardo Hebel Weiss 
Sedes: Temuco / Pucón / Angol 
Años acreditados por CNA: 6 

Puntaje promedio PAES de  
los alumnos matriculados en 2023: 

666,64

Ranking de 
Universidades  

La Tercera-Qué Pasa

Desde hace 24 años reali-
zamos este ranking y nues-
tro objetivo sigue siendo el 
mismo: entregar informa-

ción que sirva a los jóvenes y a sus 
familias para tomar una decisión infor-
mada antes de iniciar el proceso de 
postulación a la educación superior. 
Es una radiografía del año, de cómo la 
percepción de calidad que el merca-
do laboral asocia a cada plantel, la cali-
dad de la gestión institucional, de los 
académicos y de los alumnos, así como 
los niveles de investigación alcanza-
dos por las casas de estudio, han avan-
zado en los últimos 12 meses.  Son 
estas cinco dimensiones con los cua-
les se construye el ranking . 2023
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Aunque con peque-
ñas variaciones, el Top 
10 está conformado 
por los mismos plan-

teles que la versión pasada. Ocho 
de ellos mantienen sus posicio-
nes, mientras que hay un inter-
cambio de puestos: la U. Adolfo 
Ibáñez descendió a la sexta posi-
ciones, instalándose en la quin-
ta la U. Federico Santa María. 
Otras seis universidades mantu-
vieron sus lugares y 15 ascendie-
ron: la U. de Tarapacá escaló 

cinco puestos, la Finis Terrae 
avanzó dos, y las universidades 
del Desarrollo, del Bío-Bío,  
A u t ó n o m a ,  Te c n o l ó g i c a  
Metropolitana, San Sebastián, 
Bernardo O’Higgins, Santo Tomás, 
de las Américas, Gabriela Mistral, 
de Viña del Mar, SEK y UNIACC, 
lo hicieron en uno. 

Entre estas alzas, destaca la U. 
de Tarapacá, que este año quedó 
en el 18° lugar. Su ascenso se 
explica por sus indicadores de 
percepción de calidad por parte 

de los empleadores, de gestión y 
de investigación. En el primero 
subió cuatro puestos —del 33 al 
29—, mientras que en el segun-
do avanzó 17 lugares. En éste ran-
king, destaca el aumento de años 
de acreditación institucional, subió 
de cinco a seis años, ingresando 
así al club de las universidades de 
excelencia. En cuanto a investi-
gación, incrementó sus publica-
ciones (20%) y el impacto que 
éstas tienen en la comunidad 
científica (21%).

Tabla de 
posiciones

•

Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc / Encuesta de Percepción de Calidad, Feedback / SCImago Research Group // Referencia metodológica: el índice global resulta del cálculo del prome-
dio ponderado de los cinco rankings considerados. Los pesos asignados son 40% para el Ranking de percepción de calidad del mercado laboral y 15% para cada uno de los otros cuatro 
rankings: gestión, académicos, alumnos e investigación  // (*) Las  universidades que registran menos de 500 publicaciones en una ventana de cinco años, no registran valores para evi-
tar así distorsiones metodológicas. Se trata de las universidades Metropolitana de Ciencias de la Educación (478 publicaciones), UC Cardenal Raúl Silva Henríquez (315), de Viña del Mar 
(265), Adventista de Chile (242), Academia de Humanismo Cristiano (229), SEK (107), Gabriela Mistral (57), Miguel de Cervantes (19), UNIACC (11). Por otra parte, la U. del Alba ingresó 
por primera vez al Ranking de Universidades, por ello no registra información para la versión pasada.

Universidad Índice  
global 

’23

RK 
’22

Movimiento 
’22 a ’23

Percepción  
de calidad 

40%

Gestión 
15%

Académicos 
15%

Alumnos 
15%

Investigación 
15%

PUC de Chile 
U. de Chile 
U. de Concepción 
PUC de Valparaíso 
U. Técnica Federico Santa María 
U. Adolfo Ibáñez 

U. Austral de Chile 
U. de Santiago de Chile 
U. de Los Andes 
U. de La Frontera 
U. de Talca 
U. Diego Portales 
U. de Valparaíso 
U. del Desarrollo 
U. Católica del Norte 
U. del Bío-Bío 
U. Andrés Bello 
U. de Tarapacá 
U. Católica del Maule 
UC de la Santísima Concepción 
U. Mayor 
U. de Antofagasta 
U. de La Serena 
U. Católica de Temuco 
U. Alberto Hurtado 
U. Autónoma de Chile 
U. de Magallanes 
U. Tecnológica Metropolitana 
U. Finis Terrae 
U. San Sebastián 
U. de Playa Ancha  
U. de Los Lagos 
U. de Atacama 
U. Central de Chile 
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Santo Tomás 
U. Católica Silva Henríquez 
U. de Las Américas 
U. Arturo Prat 
U. Gabriela Mistral 
U. de Viña del Mar 

U. Academia de Humanismo Cristiano 
U. SEK 
UNIACC 
U. Adventista de Chile 
U. Miguel de Cervantes 
U. del Alba* 

94,09 
92,36 
86,16 
80,93 
80,82 
80,47 
77,22 
76,93 
75,96 
74,38 
74,24 
71,88 
71,87 
70,87 
70,13 
69,24 
68,77 
68,36 
67,69 
66,35 
66,03 
65,14 
65,08 
63,89 
63,36 
62,14 
61,36 
61,15 
61,05 
60,70 
60,67 
59,98 
59,45 
59,16 
56,26 
55,89 
55,57 
53,81 
53,68 
53,65 
47,53 
46,02 
43,89 
43,32 
42,79 
41,07 
39,37 
35,57 

1 
2 
3 
4 
6 
5 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
15 
14 
17 
16 
23 
18 
19 
20 
21 
22 
24 
25 
27 
26 
29 
32 
31 
28 
30 
35 
33 
34 
37 
38 
36 
40 
39 
42 
43 
41 
45 
46 
44 
47 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48

Índice  
global 

’22

94,20 
92,76 
84,95 
81,49 
80,13 
80,64 
78,06 
77,08 
75,69 
74,45 
73,72 
72,15 
70,80 
70,54 
70,59 
68,99 
69,03 
65,09 
66,95 
66,90 
66,43 
65,98 
65,32 
64,47 
64,36 
61,17 
61,88 
60,99 
60,18 
60,74 
61,10 
60,89 
58,88 
59,80 
59,36 
55,70 
54,65 
57,04 
52,72 
53,71 
49,17 
47,96 
50,22 
44,21 
43,16 
47,05 
32,43 

= 
= 
= 
= 
1 
-1 
= 
= 
= 
= 
= 
= 
= 
1 
-1 
1 
-1 
5 
-1 

-1 
-1 
-1 
-1 
= 
= 
1 
-1 
1 
3 
1 

-3 
-2 
2 
-1 
-1 
1 
1 

-2 
1 
-1 
1 
1 

-2 
1 
1 

-2 
= 

100,00 
95,88 
90,61 
86,07 
93,45 
85,88 
80,57 
83,34 
81,65 
73,84 
76,06 
75,94 
76,13 
75,40 
71,73 
69,40 
71,35 
62,79 
70,76 
71,59 
69,31 
65,43 
65,07 
69,88 
60,57 
55,50 
59,26 
64,59 
63,07 
64,13 
62,61 
60,24 
63,24 
64,35 
60,40 
47,03 
58,29 
56,62 
49,34 
49,92 
55,73 
49,57 
44,48 
46,59 
52,21 
35,96 
35,07 
32,78 

87,63 
83,64 
83,20 
79,81 
68,16 
78,21 
74,41 
82,92 
82,36 
80,25 
76,07 
76,19 
75,81 
80,12 
73,76 
66,72 
74,83 
71,81 
72,02 
67,57 
65,39 
71,54 
65,09 
69,30 
63,50 
70,31 
68,72 
57,60 
64,17 
68,97 
71,18 
69,11 
57,12 
57,39 
69,51 
64,73 
58,86 
69,13 
66,22 
63,03 
44,66 
57,49 
54,78 
46,77 
46,75 
64,06 
43,75 
46,46 

84,19 
89,11 
93,34 
96,62 
75,55 
90,01 
89,34 
68,78 
70,20 
85,27 
83,97 
61,57 
71,18 
51,89 
71,17 
92,96 
55,61 
87,48 
71,04 
61,29 
56,56 
53,86 
58,03 
61,87 
89,51 
64,83 
55,91 
65,89 
54,29 
47,34 
63,08 
59,01 
53,28 
54,33 
63,07 
67,95 
44,89 
61,05 
52,32 
50,09 
45,76 
41,82 
42,06 
46,55 
22,55 
36,14 
49,93 
27,69 

100,00 
97,41 
92,09 
86,87 
92,82 
95,44 
85,51 
88,80 
97,01 
88,45 
88,02 
86,67 
85,30 
88,86 
85,92 
83,09 
83,18 
81,32 
84,76 
82,20 
85,04 
82,23 
84,97 
78,83 
81,07 
81,99 
81,91 
78,63 
82,41 
82,42 
77,51 
78,34 
79,48 
77,88 
81,42 
81,32 
81,23 
77,58 
75,50 
76,82 
77,86 
75,28 
77,13 
71,27 
76,71 
77,71 
75,26 
75,55 

88,81 
89,86 
64,14 
46,68 
53,09 
43,77 
50,71 
50,10 
39,07 
44,99 
44,04 
52,23 
43,84 
50,53 
45,37 
33,75 
54,55 
47,71 
34,74 
40,35 
48,37 
52,18 
52,23 
29,61 
26,82 
49,15 
44,51 
33,33 
37,94 
34,93 
25,73 
32,77 
37,83 
33,20 
0,00 
33,21 
30,05 
0,00 
32,22 
34,60 
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Durante 24 años, hemos regis-
trado la percepción de calidad 
y nivel de conocimiento que los 
empleadores otorgan a las uni-

versidades chilenas. Este año fueron 2.900 
los profesionales que participaron y sus opi-
niones fueron recogidas, en noviembre 
pasado, por la empresa de estudio e inves-
tigación de mercados Feedback. 

A excepción de las universidades de 
O’Higgins y de Aysén, que comenzaron sus 
operaciones en 2015, los encuestados les 
pusieron nota a todos los planteles, sin 
embargo, se publican los resultados de las 
universidades que son medidas en este ran-
king, es decir las 48 casas de estudio que 
están acreditadas.  

En la primera parte de la tabla, las líderes 
siguen siendo las universidades Católica y 
de Chile, primacía que tienen desde 1999, 
cuando realizamos la primera medición.  

Ranking de percepción de 
calidad del mercado laboral

La U. de La Serena y la U. de 
Tarapacá son las grandes 
ganadoras, ambas saltaron 
cuatro puestos, ubicándose en 
el 23 y el 29, respectivamente.

La U. Católica, de Chile y Santa 
María siguen en el  Top 3, 
posición que mantienen desde 
hace más de una década.

Fuente: Encuesta de Percepción de Calidad, Feedback- La Tercera  // (*) La U. del Alba ingresa por primera vez 
al Ranking de Universidades, por lo que no registran información para la versión 2022.

Universidad

PUC de Chile 
U. de Chile 
U. Técnica Federico Santa María 
U. de Concepción 
PUC de Valparaíso 
U. Adolfo Ibáñez 

U. de Santiago de Chile 
U. de Los Andes 
U. Austral de Chile 
U. de Valparaíso 
U. de Talca 
U. Diego Portales 
U. del Desarrollo 
U. de La Frontera 
U. Católica del Norte 
UC de la Santísima Concepción 
U. Andrés Bello 
U. Católica del Maule 
U. Católica de Temuco 
U. del Bío-Bío 
U. Mayor 
U. de Antofagasta 
U. de La Serena 
U. Tecnológica Metropolitana 
U. Central de Chile 
U. San Sebastián 
U. de Atacama 
U. Finis Terrae 
U. de Tarapacá 
U. de Playa Ancha de Cs de la Educación 
U. Alberto Hurtado 
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 
U. de Los Lagos 
U. de Magallanes 
U. Santo Tomás 
U. Católica Silva Henríquez 
U. Gabriela Mistral 
U. Autónoma de Chile 
UNIACC 
U. Arturo Prat 
U. de Viña del Mar 
U. de Las Américas 

U. Bernardo O’Higgins 
U. SEK 
U. Academia de Humanismo Cristiano 
U. Adventista de Chile 
U. Miguel de Cervantes 
U. del Alba* 
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RK 
’22

1 
2 
3 
4 
6 
5 
7 
9 
8 
11 
14 
10 
12 
13 
17 
16 
15 
19 
18 
21 
20 
22 
27 
24 
23 
26 
29 
25 
33 
28 
31 
34 
30 
32 
35 
37 
36 
38 
39 
42 
40 
41 
43 
44 
45 
46 
47 

Índice 
ponderado

100,00 
95,88 
93,45 
90,61 
86,07 
85,88 
83,34 
81,65 
80,57 
76,13 
76,06 
75,94 
75,40 
73,84 
71,73 
71,59 
71,35 
70,76 
69,88 
69,40 
69,31 
65,43 
65,07 
64,59 
64,35 
64,13 
63,24 
63,07 
62,79 
62,61 
60,57 
60,40 
60,24 
59,26 
58,29 
56,62 
55,73 
55,50 
52,21 
49,92 
49,57 
49,34 
47,03 
46,59 
44,48 
35,96 
35,07 
32,78 

RK 
’23

Movimiento 
’22 a ’23

= 
= 
= 
= 
1 
-1 
= 
1 
-1 
1 
3 
-2 
-1 
-1 
2 
= 
-2 
1 
-1 

1 
-1 
= 
4 
= 
-2 
= 
2 
-3 
4 
-2 
= 
2 
-3 
-2 
= 
1 
-1 
= 
= 
2 
-1 
-1 
= 
= 
= 
= 
= 

La sorpresa de este año, viene de la mano 
de las regiones. Las universidades de La 
Serena y de Tarapacá subieron cuatro pues-
tos cada una, mientras que la U. de Talca 
escaló tres.  

Las que descienden notoriamente son las 
universidades Finis Terrae, que bajó al lugar 
28 y de Los Lagos al 33. Fueron 16 los plan-
teles que en total bajaron su nota. Entre 
ellos, destaca la U. Adolfo Ibáñez, histórica-
mente la casa de estudio ha ocupado la 
quinta posición, este año se instaló en el 
sexto lugar, cediendo el paso a la U. Católica 
de Valparaíso. 

Al ingresar la U. del Alba al ranking —en 
la versión pasada no fue incluida debido a 
que no contaba con acreditación—, no regis-
tra valores para esa versión. 

Este año, la de Valparaíso 
volvió a estar entre las 10 
primeras universidades 
del ranking. 

•
•
•
•

•

•

•

•

•

Universidades que no son incluidas en el ranking 
debido a que no se encuentran acreditadas

U. de Aconcagua 
U. Bolivariana 
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Universidad

PUC de Chile 
U. de Chile 
U. de Concepción 
U. de Santiago de Chile 
U. de Los Andes 
U. de La Frontera 

U. del Desarrollo 
PUC de Valparaíso 
U. Adolfo Ibáñez 
U. Diego Portales 
U. de Talca 
U. de Valparaíso 
U. Andrés Bello 
U. Austral de Chile 
U. Católica del Norte 
U. Católica del Maule 
U. de Tarapacá 
U. de Antofagasta 
U. de Playa Ancha 
U. Autónoma de Chile 
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 
U. Católica de Temuco 
U. Católica Silva Henríquez 
U. de Los Lagos 
U. San Sebastián 
U. de Magallanes 
U. Técnica Federico Santa María 
UC de la Santísima Concepción 
U. del Bío-Bío 
U. de Las Américas 
U. Mayor 
U. de La Serena 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Finis Terrae 
U. Adventista de Chile 
U. Alberto Hurtado 
U. Arturo Prat 
U. Santo Tomás 
U. Tecnológica Metropolitana 
U. de Viña del Mar 
U. Central de Chile 
U. de Atacama 

U. Academia de Humanismo Cristiano 
U. SEK 
UNIACC 
U. Gabriela Mistral 
U. Miguel de Cervantes 
U. del Alba* 
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RK 
’22

Índice 
ponderado

87,63 
83,64 
83,20 
82,92 
82,36 
80,25 
80,12 
79,81 
78,21 
76,19 
76,07 
75,81 
74,83 
74,41 
73,76 
72,02 
71,81 
71,54 
71,18 
70,31 
69,51 
69,30 
69,13 
69,11 
68,97 
68,72 
68,16 
67,57 
66,72 
66,22 
65,39 
65,09 
64,73 
64,17 
64,06 
63,50 
63,03 
58,86 
57,60 
57,49 
57,39 
57,12 
54,78 
46,77 
46,75 
44,66 
43,75 
46,46 

RK 
’23

Para ingresar al ranking, los 
planteles deben contar con 
acreditación institucional, de 
ahí que solo sean 48 las casas 

de estudio medidas. Una buena gestión 
no sólo significa contar con esta certifi-
cación, sino que también existen otros 
factores, como la cantidad de años otor-
gados de la acreditación institucional, 
número de alumnos por cada jornada 
completa equivalente, capacidad de los 
planteles para conservar a sus estudian-
tes y la diferencia entre la duración for-
mal de las carreras y lo que tarda un estu-
diante en titularse. 

Ranking de calidad de la gestión
Movimiento 

’22 a ’23 

= 
= 
2 
= 
-2 
2 
-1 
-1 
= 
16 
-1 
11 
-1 
-3 
-2 
= 
17 
= 
-4 

7 
17 
-3 
2 
-7 
-5 
-4 
-6 
-4 
= 
6 
-3 
= 
2 
-4 
-21 
-5 
-4 
-1 
2 
3 
-1 
-3 
-1 
2 
= 
-2 
= 

Ocho de cada 10 alumnos de 
13 casas de estudio 
permanecen después de 
cursar el segundo año. 

La U. Católica Silva Henríquez 
presenta la diferencia más baja 
entre la duración formal y real 
de una carrera: 1,4 semestres.

Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: Años acreditados: siete años es el máximo que otorga la CNA / Estudiantes/JCE: entrega el número de estudiantes de pregrado y 
posgrado por el número de Jornadas Completas Equivalentes (JCE) del año 2023. Una JCE corresponde a 44 horas académicas contratadas a la semana por una institución / 
Retención de alumnos al 2º año: expresa al porcentaje de estudiantes que estando matriculados en una carrera como estudiantes de segundo año, continuaron matriculados en la 
misma institución y en la misma generación de origen al año siguiente, se utilizaron las cohortes 2020 y 2021, y solo se calcula cuando existen, al menos, 25 casos de las cohortes 
correspondientes / Duración programas en semestres: la duración formal de una carrera es la mínima esperada considerando el nº de semestres y la titulación, y la duración real es lo 
que tardaron los alumnos en titularse y se calcula con los estudiantes titulados en 2022 // Referencia metodológica: en la tabla se aprecian las cifras que registran las instituciones en 
cada uno de los indicadores. Para obtener el índice ponderado, estas fueron normalizadas estadísticamente, reescalándolas respecto del máximo valor del parámetro. De esta manera, 
la institución que presenta el mejor desempeño en el indicador tiene 100 puntos. Se ponderó un 50% los años acreditados, un 20% estudiantes/JCE, un 15% retención de 2º año y un 
15% la diferencia entre la duración formal y real de los programas expresados en semestres // (*) La U. del Alba ingresa por primera vez al Ranking de Universidades, por lo que no 
registran información para la versión 2022.

Retención 
de alumnos 

2° año

86,60% 
86,59% 
82,56% 
77,38% 
87,85% 
81,63% 
79,03% 
78,01% 
86,66% 
80,37% 
76,58% 
75,46% 
74,76% 
77,71% 
76,64% 
82,38% 
80,33% 
77,79% 
76,91% 
80,86% 
79,46% 
77,03% 
78,86% 
79,89% 
78,99% 
72,11% 
78,09% 
79,91% 
79,07% 
67,54% 
80,90% 
75,25% 
85,16% 
74,14% 
84,23% 
75,03% 
68,62% 
75,41% 
71,28% 
63,72% 
77,23% 
73,94% 
66,39% 
59,23% 
53,94% 
57,74% 
48,72% 
57,24% 

7 
7 
7 
7 
6 
6 
6 
7 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
5 
6 
5 
5 
5 
4 
5 
4 
5 
5 
4 
6 
5 
5 
5 
5 
5 
4 
4 
3 
5 
5 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
3 
3 
3 
3 
3 

Años 
acreditados

 16,36  
 18,76  
 19,04  
 18,35  
 18,14  
 20,12  
 17,76  
 24,75  
 21,36  
 20,48  
 19,08  
 17,38  
 22,05  
 18,78  
 19,11  
 18,19  
 27,53  
 14,02  
 14,95  
 24,62  
 12,28  
 18,86  
 20,31  
 19,83  
 20,46  
 12,80  
 28,08  
 23,61  
 22,15  
 25,05  
 27,82  
 22,37  
 22,24  
 18,86  
 14,80  
 27,92  
 25,06  
 21,17  
 22,14  
 22,81  
 25,53  
 22,88  
 28,82  
 21,30  
 29,47  
 29,71  
 28,11  
 24,48  

Estudiantes 
/ JCE

Duración programas  
en semestres

 10,21  
 10,35  
 10,59  
 10,17  
 10,43  

 10,66  
 10,29  
 10,08  
 10,22  
 9,81  
 10,67  
 10,41  
 9,90  
 10,31  
 10,10  
 9,97  
 10,16  
 10,36  
 9,42  
 10,12  
 10,00  
 9,85  
 9,73  
 9,50  
 10,22  
 10,32  
 10,95  
 10,10  
 9,79  
 9,67  
 10,18  
 9,58  
 9,82  

 10,30  
 9,90  
 9,89  
 9,93  
 9,98  
 10,49  
 9,48  
 9,94  

 10,22  
 9,89  
 10,07  
 9,98  
 9,88  
 9,79  

 10,46  

Formal Real

 12,86  
 13,95  
 13,93  
 13,45  
 12,32  

 12,50  
 12,37  
 13,24  
 12,51  
 12,54  
 13,53  
 13,91  
 12,47  
 14,29  
 14,28  
 12,35  
 13,44  
 14,49  
 12,94  
 12,03  
 12,81  
 12,66  
 11,11  
 12,31  
 12,90  
 12,72  
 17,39  
 12,76  
 13,03  
 11,93  
 13,12  
 13,32  
 11,78  
 12,39  
 11,68  
 13,25  
 13,51  
 13,55  
 14,08  
 12,33  
 13,39  

 14,22  
 13,16  
 15,69  
 12,65  
 13,95  
 13,73  
 14,43  

De los cuatro factores considerados, el 
que más pesa es el número de años otor-
gados en la acreditación institucional. La 
distinción por siete años, que es la máxi-
ma que entrega la CNA, la ostentan las 
universidades Católica, Católica de 
Valparaíso, de Chile, de Concepción y de 
Santiago. De las privadas, las únicas que 
cuenta con seis años son la U. Adolfo 
Ibáñez, Andrés Bello, de los Andes, del 
Desarrollo y Diego Portales, todas ellas 
consideradas de excelencia. Contraria es 
la realidad de las universidades Adventista, 
UNIACC, del Alba, SEK, Gabriela Mistral y 
Miguel de Cervantes, que con solo 3 años 
acreditados, el periodo mínimo, se encuen-
tran en un nivel de desarrollo básico.  

El número de alumnos por jornada com-
pletas equivalentes es el segundo indica-
dor considerado. Esta medida permite 
estandarizar la carga académica. Según 
datos del SIES, para  2023 se registran 21,9 
estudiantes por JCE; sin embargo, son 26 
universidades las que se encuentran por 
debajo de ese umbral, destacándola U. 
Metropolitana de Ciencias de la Educación, 
con 12 alumnos /JCE.  Sobre ese prome-
dio se dispara la U. Gabriela Mistral con 
30 estudiantes/JCE.  

 
Ingresar y permanecer  
en la universidad 

Los principales motivos de la deserción 
en pregrado se relacionan con problemas 
socioeconómicos, crisis en la orientación 

vocacional y un rendimiento académico 
insuficiente. De las 48 universidades, des-
taca la U. de los Andes que presenta el 
índice más alto: 88% de sus alumnos per-
manecen después del segundo año. A ella, 
le siguen la Adolfo Ibáñez, Católica y de 
Chile, con 87% cada una.  

El cuarto factor mide la coherencia entre 
el tiempo establecido que duren los pro-

gramas y lo que tarda un alumno en titu-
larse. Según el informe Duración real y 
sobreduración de los programas de educa-
ción superior, del SIES, la duración real en 
2022 fue 13,1 semestres, para un currículo 
establecido en 10,1 semestres. Las áreas 
con mayor duración real fueron Derecho 
(16,5 semestres), Ciencias Básicas (14,6), 
Agropecuaria (13,6) y Salud (13,3).  

Las universidades que las dictan, son 
precisamente las más afectadas en este 
indicador, pues sus alumnos tardan más 
en titularse. La U. Católica Silva Henríquez, 
presenta en promedio 1,4 semestres  
de diferencia entre la duración formal 
y la duración real. En tanto, la U. Santa 
María anotan una brecha que supera 
los 6,4 semestres.
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Índice 
ponderado

RK 
’23

Para fortalecer la educación 
superior, la especialización del 
cuerpo docente es un factor 
clave. Una forma de medir la 

calidad de las instituciones es conside-
rar el perfeccionamiento de los acadé-
micos. Precisamente, eso es lo que regis-
tra este ranking.  

Este año, lo encabezan las universida-
des Católica de Valparaíso, de Concepción 
y del Bío-Bío con índices de 97,6, 93,3 y 
92,9, respectivamente. De las privadas, la 
Adolfo Ibáñez subió un puesto, despla-
zando a la Alberto Hurtado al 5° lugar.    

El informe sobre la caracterización del 
personal académico, publicado por el 
SIES en octubre pasado, señala que este 
año son 89 mil los académicos que tra-
bajan en instituciones de educación supe-
rior, 3,8% más que el año pasado. Pero, 
este crecimiento no ha ido acompañado 
con un aumento de la formación acadé-
mica, ya que, al igual que en 2022, solo 
un 16% tiene un doctorado.   

En todo caso, si sumamos a los profe-
sionales que cuentan con algún magis-
ter, cinco de cada 10 profesores tiene un 
posgrado. Se trata de números auspicio-
sos, ya que hay un incremento de 69% 
con respecto a 2013.  

También hay buenas noticias en pari-
dad de género: el 46% de la planta son 
mujeres —la cifra más alta desde que se 
tiene estadísticas. En cuanto a la edad, el 
promedio es de 43 años, dos menos que 
los hombres.  

Y mientras en las universidades de clase 
mundial el cuerpo docente está conforma-
do en su mayoría por profesores con doc-
torado, en nuestro sistema universitario 
sigue siendo escaso: solo 10 de las 48 casas 
de estudio tienen más del 50% de sus JCE 
con doctorado. La lista la encabeza la Católica 
de Valparaíso. Mientras que, en el opuesto, 
con menos de un 10%, aparecen la del Alba 
y UNIACC. 

Ranking de calidad de los académicos

Movimiento 
’22 a ’23

La Universidad Católica de 
Valparaíso es el plantel que 
registra el mayor índice de 
JCE con doctorado: 65%.

Solo 10 de los 48 planteles 
que integran el ranking, 
tienen más del 50% de sus 
JCE  con doctorado.

Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // Indicadores: % de JCE con doctorado y % de JCE con magíster y especialidades médicas: expre-
san el porcentaje de jornadas completas equivalentes (JCE) contratadas por la institución para el 2023 que poseen un posgrado. En los 
magísteres se contabiliza también a los doctores, quienes mayoritariamente para obtener su Ph.D. cursaron antes una maestría. Una 
JCE corresponde a 44 horas académicas contratadas a la semana por una institución // Referencia metodológica: para obtener el índice 
ponderado, cada indicador fue normalizado estadísticamente, reescalándolas respecto del máximo valor del parámetro. De esta mane-
ra, la institución que presenta el mejor desempeño en el indicador tiene 100 puntos. Se estableció como ponderación un 60% para el 
porcentaje de JCE con doctorado y 40% para el porcentaje de JCE que posee un magíster o una especialidad médica // (*) La U. del Alba 
ingresa por primera vez al Ranking de Universidades, por lo que no registran información para la versión 2022.

% JCE con doctorado % JCE con magíster o  
especialidades médicas
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PUC de Valparaíso 
U. de Concepción 
U. del Bío-Bío 
U. Adolfo Ibáñez 
U. Alberto Hurtado 
U. Austral de Chile 

U. de Chile 
U. de Tarapacá 
U. de La Frontera 
PUC de Chile 
U. de Talca 
U. Técnica Federico Santa María 
U. de Valparaíso 
U. Católica del Norte 
U. Católica del Maule 
U. de Los Andes 
U. de Santiago de Chile 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Tecnológica Metropolitana 
U. Autónoma de Chile 
U. de Playa Ancha  
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 
U. Católica de Temuco 
U. Diego Portales 
UC de la Santísima Concepción 
U. Católica Silva Henríquez 
U. de Los Lagos 
U. de La Serena 
U. Mayor 
U. de Magallanes 
U. Andrés Bello 
U. Central de Chile 
U. Finis Terrae 
U. de Antofagasta 
U. de Atacama 
U. de Las Américas 
U. del Desarrollo 
U. Arturo Prat 
U. Miguel de Cervantes 
U. San Sebastián 
U. SEK 
U. Gabriela Mistral 

U. Santo Tomás 
U. Academia de Humanismo Cristiano 
U. de Viña del Mar 
U. Adventista de Chile 
U. del Alba* 
UNIACC 

96,62 
93,34 
92,96 
90,01 
89,51 
89,34 
89,11 
87,48 
85,27 
84,19 
83,97 
75,55 
71,18 
71,17 
71,04 
70,20 
68,78 
67,95 
65,89 
64,83 
63,08 
63,07 
61,87 
61,57 
61,29 
61,05 
59,01 
58,03 
56,56 
55,91 
55,61 
54,33 
54,29 
53,86 
53,28 
52,32 
51,89 
50,09 
49,93 
47,34 
46,55 
45,76 
44,89 
42,06 
41,82 
36,14 
27,69 
22,55 

1 
2 
3 
5 
4 
6 
7 

10 
8 
11 
9 

14 
17 
12 
13 
15 
18 
16 
24 
26 
22 
20 
23 
19 
21 
29 
27 
25 
30 
31 
32 
33 
38 
28 
39 
36 
41 
34 
40 
42 
37 
43 
46 
35 
45 
44 

 
47 

64,5% 
59,6% 
58,4% 
56,9% 
55,8% 
56,1% 
57,9% 
53,6% 
54,5% 
50,0% 
47,3% 
44,6% 
36,8% 
43,9% 
41,2% 
37,0% 
41,3% 
32,9% 
36,5% 
30,8% 
34,6% 
34,2% 
34,9% 
30,2% 
33,7% 
27,4% 
30,1% 
35,7% 
24,3% 
32,7% 
22,7% 
23,2% 
22,5% 
28,9% 
29,3% 
17,6% 
20,7% 
22,3% 
17,3% 
15,7% 
15,3% 
12,3% 
14,6% 
19,1% 
13,7% 
12,8% 
5,9% 
5,4% 

88,6% 
91,8% 
93,6% 
89,8% 
91,2% 
89,9% 
85,4% 
91,1% 
83,8% 
91,2% 
96,8% 
82,5% 
89,6% 
73,4% 
79,3% 
86,6% 
73,6% 
90,4% 
77,4% 
87,6% 
74,7% 
75,7% 
71,3% 
81,0% 

72,5% 
86,0% 
75,0% 
60,1% 
82,2% 
61,7% 
83,5% 
79,3% 
80,9% 
65,3% 
63,0% 
87,0% 
79,0% 
71,0% 
81,9% 
79,2% 
78,2% 
83,0% 
75,8% 
58,8% 
70,5% 
58,7% 
53,8% 
42,4% 
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Este ranking es uno de los más 
estables: los mejores alumnos 
de la promoción siguen optan-
do por dos universidades, la PUC 

y la Chile. De las 10 primeras, ocho están 
en el top 10 del Ranking de Universidades, 
pero además son las mismas casas de estu-
dio favoritas del mercado laboral.  

Este año, fueron poco menos de 150 mil 
los estudiantes que ingresaron a un aula 
universitaria, un aumento de 13% con res-
pecto al año pasado, revirtiendo así la ten-
dencia a la baja, especialmente tras la fuer-
te caída experimentada en 2020. Actualmente, 
seis de cada 10 estudiantes de Educación 
Superior, está en una universidad. 

A nivel global del ranking, son 13 univer-
sidades las que mantuvieron su posición, 
mientras que otras 16 descendieron, regis-
trando la mayor baja la U. Metropolitana de 
Ciencias de la Educación, con 6 puestos.  

Ranking de calidad de los alumnos 

Movimiento 
’22 a ’23

Actualmente, seis de cada 
10 estudiantes de Educación 
Superior asiste a una de las 
52 universidades vigentes 
en el país. 

Entre la U. Católica, plantel 
que registra el puntaje 
PAES más alto, y la U. SEK,  
existe una diferencia de 269 
puntos. Mientras los 
alumnos de la primera 
anotan 793,  los de la 
segunda alcanzan los 524. 

Fuente: www.mifuturo.cl, Mineduc // (*) La U. del Alba ingresa por primera vez al Ranking de Universidades, por lo que no registran 
información para la versión 2022 // Indicadores: Promedio NEM: Es el promedio de notas de Enseñanza Media de todos los alumnos 
matriculados en primer año / Promedio PAES: Es el promedio de los puntajes obtenidos en las pruebas de Comprensión Lectora y 
Matemática de todos los alumnos matriculados en primer año // Referencia metodológica: en la tabla se aprecian las cifras que regis-
tran las instituciones en cada uno de los indicadores. Para obtener el índice ponderado, estas fueron normalizadas estadísticamente, 
reescalándolas respecto del máximo valor del parámetro. De esta manera, la institución que presenta el mejor desempeño en el indi-
cador tiene 100 puntos. Se estableció como ponderación un 30% para el promedio NEM y 70% para el promedio PAES.  

Promedio 
NEM 2022

Promedio 
PAES 2022

En tanto, las que subieron fueron la U. de 
Los Lagos, que saltó del lugar 41 al 35, mien-
tras que las universidades Autónoma y 
Adventista, ascendieron 5 escalones. 

En cuanto a las notas de Enseñanza Media, 
las cuatro mejores universidades son la PUC 
( 6 ,6 7 ) ,  l a  C h i l e  ( 6 ,6 1 ) ,  d e  l o s   
Andes (6,51) y Adolfo Ibáñez (6,49). La matrí-
cula de los mejores promedios PAES tam-
bién están en la PUC (792,51) y la Chile 
(766,2); de las privadas destacan la de los 
Andes (766,48) y Adolfo Ibáñez (749,96).

PUC de Chile 
U. de Chile 
U. de Los Andes 
U. Adolfo Ibáñez 
U. Técnica Federico Santa María 
U. de Concepción 

U. del Desarrollo 
U. de Santiago de Chile 
U. de La Frontera 
U. de Talca 
PUC de Valparaíso 
U. Diego Portales 
U. Católica del Norte 
U. Austral de Chile 
U. de Valparaíso 
U. Mayor 
U. de La Serena 
U. Católica del Maule 
U. Andrés Bello 
U. del Bío-Bío 
U. San Sebastián 
U. Finis Terrae 
U. de Antofagasta 
UC de la Santísima Concepción 
U. Autónoma de Chile 
U. de Magallanes 
U. Metropolitana de Cs. de la Educ. 
U. de Tarapacá 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Santo Tomás 
U. Alberto Hurtado 
U. de Atacama 
U. Católica de Temuco 
U. Tecnológica Metropolitana 
U. de Los Lagos 
U. Central de Chile 
U. Gabriela Mistral 
U. Adventista de Chile 
U. Católica Silva Henríquez 
U. de Playa Ancha  
U. Academia de Humanismo Cristiano 
U. Arturo Prat 

UNIACC 
U. del Alba 
U. de Las Américas* 
U. de Viña del Mar 
U. Miguel de Cervantes 
U. SEK

100,00 
97,41 
97,01 
95,44 
92,82 
92,09 
88,86 
88,80 
88,45 
88,02 
86,87 
86,67 
85,92 
85,51 
85,30 
85,04 
84,97 
84,76 
83,18 
83,09 
82,42 
82,41 
82,23 
82,20 
81,99 
81,91 
81,42 
81,32 
81,32 
81,23 
81,07 
79,48 
78,83 
78,63 
78,34 
77,88 
77,86 
77,71 
77,58 
77,51 
77,13 
76,82 
76,71 
75,55 
75,50 
75,28 
75,26 
71,27 

6,67 
6,61 
6,51 
6,49 
6,32 
6,55 
6,29 
6,40 
6,42 
6,47 
6,39 
6,29 
6,37 
6,33 
6,37 
6,14 
6,31 
6,44 
6,15 
6,34 
6,20 
6,20 
6,25 
6,10 
6,16 
6,10 
6,11 
6,35 
6,19 
6,21 
6,08 
5,99 
6,19 
6,00 
6,01 
6,02 
6,00 
6,06 
6,07 
6,04 
5,84 
5,94 
5,79 
5,83 
5,85 
5,89 
5,58 
5,55 

792,51 
766,20 
766,48 
749,96 
728,93 
708,99 
685,31 
679,12 
674,18 
666,64 
657,94 
660,53 
648,25 
645,50 
640,97 
649,81 
640,53 
631,63 
628,16 
617,85 
616,95 
616,94 
612,40 
619,74 
614,57 
616,39 
610,59 
597,24 
605,39 
602,97 
607,74 
594,36 
577,02 
584,65 
580,84 
574,77 
575,97 
571,08 
568,86 
569,63 
575,57 
567,14 
573,37 
558,49 
556,89 
551,97 
567,61 
524,07 

= 
= 
= 
= 
1 
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2 
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-3 
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-1 
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Índice 
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Este ranking registra el nivel de 
la investigación que se desa-
rrolla en el país, considerando 
la cantidad de publicaciones 

(output), el impacto que éstas tienen en 
la comunidad científica internacional 
(impacto normalizado) y el porcentaje de 
trabajos publicados en las revistas que se 
encuentran en el 25% más alto de cada 
categoría del conocimiento (% publica-
ciones en Q1).  

Dedicado al análisis en el desarrollo de 
investigaciones, SCImago Research Group 
es considerado por la comunidad acadé-
mica y científica como la plataforma más 
completa en cuanto a clasificación de ins-
tituciones. El grupo utiliza la base de datos 
Scopus de Elsevier —la mayor fuente de 
información en literatura científica con 
más de 28 mil revistas—, para caracteri-
zar el desempeño científico de 22 países 
iberoamericanos.  

Este año, Chile se ubicó en el quinto 
lugar del Ranking SCImago Iber, detrás de 
México, Portugal, Brasil y España. Entre 
2018 y 2022, el país indexó 90.164 publi-
caciones, de las cuales 42 mil correspon-
den a la producción de tres universidades: 
de Chile, Católica y de Concepción. Si 
bien aumentó la producción científica un 
7,6% con respecto a la versión 2022, el 
impacto de ésta disminuyó, ya que solo 
un 10% de los papers son citados más que 
la media mundial. Es la U. de Antofagasta 
la que lidera, por segundo año, este indi-
cador, pues sus papers son citados un 47% 
más que la media.  

Mientras que el tercer indicador, lo enca-
beza la U. de La Serena: 65% de sus tra-
bajos son publicados en revistas que per-
tenecen al Q1.

Ranking de calidad de la investigación

Son los papers de la U. de 
Antofagasta los que tienen el 
mayor impacto en la 
comunidad científica; 
mientras que la U. de La 
Serena publica un mayor 
porcentaje de sus trabajos en 
revistas del primer cuartil. 

Las 90.164 publicaciones 
realizadas en Chile entre 2018 
y 2022, dejaron al país en la 
quinta posición del ranking 
SCImago Iber, que mide la 
producción científica en 22 
países iberoamericanos. 

RK 
’23

Fuente: SCImago Research Group // Referencia metodológica: Para obtener el índice ponderado, el número de publicaciones indexa-
das a la base Scopus, el impacto que estas tuvieron a nivel mundial y el porcentaje de trabajos de una institución publicados en las 
revistas que se ubican en el 25% más alto de cada categoría de conocimiento (Q1) entre los años 2018 - 2022, fueron normalizados 
estadísticamente, reescalándolos respecto del máximo valor del parámetro. De esta manera, la institución que presenta el mejor 
desempeño en el indicador tiene 100 puntos. Se estableció como ponderación un 50% para el número de publicaciones, 25% para 
impacto normalizado y 25% para el porcentaje de publicaciones en revistas que pertenecen al Q1 // ((*) Las  casas de estudio que 
registran menos de 500 publicaciones en una ventana de cinco años, no registran valores para evitar así distorsiones metodológicas. 
Se trata de las universidades Metropolitana de Ciencias de la Educación (478 publicaciones), UC Cardenal Raúl Silva Henríquez (315), 
de Viña del Mar (265), Adventista de Chile (242), Academia de Humanismo Cristiano (229), SEK  (107), Gabriela Mistral (57), Miguel de 
Cervantes (19), UNIACC (11). La U. del Alba no registra publicaciones e ingresa por primera vez al Ranking de Universidades.

Impacto 
normalizado  
2018-2022

N° de 
publicaciones 

2018- 2022

Movimiento 
’22 a ’23

% de publicaciones 
en Q1  

2018- 2022

 54,43  
 57,47  
 55,67  
 52,60  
 54,61  
 58,16  
 64,85  
 57,43  
 54,36  
 53,26  
 50,30  
 53,32  
 56,74  
 48,08  
 45,27  
 54,14  
 42,56  
 59,22  
 49,33  
 51,19  
 54,92  
 45,95  
 43,54  
 38,75  

 45,63  
 43,48  
 34,45  
 45,45  
 40,18  
 44,78  
 41,99  
 42,11  
 38,58  
 43,00  
 32,29  
 31,99  
 32,64  
 33,05 

= 
= 
= 
1 
-1 
= 
1 
= 
= 
3 
= 
-2 
-1 
7 
-1 
= 
1 
2 
-2 
-5 
-2 
= 
= 
9 
-1 
= 
3 
3 
-1 
-3 
1 
-7 

-4 
= 
2 
-1 
-1 
=

89,86 
88,81 
64,14 
54,55 
53,09 
52,23 
52,23 
52,18 
50,71 
50,53 
50,10 
49,15 
48,37 
47,71 
46,68 
45,37 
44,99 
44,51 
44,04 
43,84 
43,77 
40,35 
39,07 
37,94 
37,83 
34,93 
34,74 
34,60 
33,75 
33,33 
33,21 
33,20 
32,77 
32,22 
30,05 
29,61 
26,82 
25,73

1 
2 
3 
5 
4 
6 
7 
8 
9 

13 
11 
10 
12 
21 
14 
16 
18 
20 
17 
15 
19 
22 
23 
33 
24 
26 
30 
31 
28 
27 
32 
25 
29 
34 
37 
35 
36 
38

 1,11  
 1,27  
 1,13  
 1,10  
 1,24  
 1,37  
 1,40  
 1,47  
 0,96  
 1,40  
 0,94  
 1,14  
 1,20  
 1,34  
 0,93  
 0,95  
 1,05  
 1,14  
 0,97  
 0,91  
 0,96  
 1,01  
 1,01  
 1,24  
 1,02  
 0,79  
 0,88  
 0,88  
 0,72  
 0,81  
 0,81  
 0,90  
 0,85  
 0,79  
 0,82  
 0,76  
 0,68  
 0,63 

  17.977  
 16.201  
 8.434  
 5.597  
 3.935  
 2.340  
 1.229  
 1.811  
 4.827  
 2.225  
 5.292  
 3.312  
 2.189  
 2.296  
 4.822  
 2.998  
 3.858  
 824  

 3.065  
 3.104  
 2.256  
 1.963  
 1.835  
 689  

 1.041  
 1.702  
 2.334  
 759  

 2.163  
 824  

 1.167  
 596  

 1.239  
 793  

 1.313  
 1.566  
 962  
 817 

U. de Chile 
PUC de Chile 
U. de Concepción 
U. Andrés Bello 
U. Técnica Federico Santa María 
U. Diego Portales 
U. de La Serena 
U. de Antofagasta 
U. Austral de Chile 
U. del Desarrollo 
U. de Santiago de Chile 
U. Autónoma de Chile 
U. Mayor 
U. de Tarapacá 
PUC de Valparaíso 
U. Católica del Norte 
U. de La Frontera 

U. de Magallanes 
U. de Talca 
U. de Valparaíso 
U. Adolfo Ibáñez 
UC de la Santísima Concepción 
U. de Los Andes 
U. Finis Terrae 
U. de Atacama 
U. San Sebastián 
U. Católica del Maule 
U. Arturo Prat 
U. del Bío-Bío 
U. Tecnológica Metropolitana 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Central de Chile 
U. de Los Lagos 
U. de Las Américas 
U. Santo Tomás 
U. Católica de Temuco 
U. Alberto Hurtado 
U. de Playa Ancha de Cs de la Educación 
U. Adventista de Chile* 
U. SEK* 
U. Metropolitana de Cs. de la Educ.* 
U. de Viña del Mar* 
U. Academia de Humanismo Cristiano* 
U. Católica Silva Henríquez* 
U. Gabriela Mistral* 
UNIACC* 
U. Miguel de Cervantes* 
U. del Alba*

Psicología, Derecho, Ingeniería Comercial 
y Enfermería son las cuatro carreras que, 
desde 2016, concentran la mayor matrícu-
la de primer año. A ellas, se suman Enfermería 

y Arquitectura entre las 10 licenciaturas que más alum-
nos convocan. Se trata de seis de las nueve carreras 
que, durante las últimas dos décadas, hemos conoci-
do la opinión de los empleadores. Ello nos ha permi-
tido detectar cómo la percepción ha ido cambiando. 
Si bien universidades como la Católica, la Chile, de 
Concepción o la Santa María lideran los rankings, hay 
otros planteles que empezaron tímidamente y que 

hoy se encuentran consolidados. Entre ellos, desta-
can las universidades Adolfo Ibáñez, de Los Andes y 
Diego Portales, las que cada año escalan posiciones. 
Este incremento también se ve reflejado en el alza en 
sus puntajes de ingreso. Y si de puntajes se trata, 
Medicina es por lejos la que concentra a los mejores 
alumnos de la promoción. Independiente de las pon-
deraciones establecidas por cada universidad, para 
ingresar, los puntajes de corte están en 800 puntos.  
Este año, fueron 2.900 los profesionales que les pusie-
ron nota a las universidades. Para cada licenciatura se 
utilizó una muestra distinta, la que incluye la opinión 

de quienes trabajan en las áreas evaluadas en el estu-
dio, los que incorpora, además de los ejecutivos de 
las empresas más grandes del país, a profesionales de 
empresas más pequeñas, colegios profesionales y 
organismos públicos. El levantamiento de datos lo hizo 
la empresa de investigación Feedback, en noviembre 
de 2023, y los entrevistados se encuentran repartidos 
un 60% en la zona central y un 40% en regiones del 
norte y sur del país.  Junto a los resultados, se entre-
gan las estadísticas de matrícula, remuneraciones y 
empleabilidad que registra el portal www.mifuturo.cl, 
de la Subsecretaría de Educación, del Mineduc. 

TOP 10
Ranking de percepción de calidad 
del mercado laboral por carrera
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Derecho
El favoritismo de esta carrera queda en 
evidencia tras los 10 mil matriculados 
en 2023. Y aunque es una carrera larga 
y exigente —los alumnos tardan tres 
años más en titularse que lo estableci-
do en los programas formales—, la 
gran demanda por estudiarla se expli-
ca, en parte, por los sueldos. Un recién 
egresado promedia sobre el millón de 

pesos mensual, subiendo a $2 millones 
al quinto año de titulado. En el tramo 
alto, en este mismo período, el 10% de 
los abogados percibirá $3.200.000, 
mientras que el 10% inferior recibirá 
$700 mil. Las cifras de empleabilidad 
también son auspiciosas. Al segundo 
año de titulación, el 80% de los profe-
sionales estará trabajando. 

1. PUC DE  
CHILE 

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
94,59 

Ranking 2022: 2

3. U. DE  
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
89,38 

Ranking 2022: 3

4.  PUC DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
88,86 

Ranking 2022: 4

5.  U. DIEGO  
PORTALES

Percepción de calidad: 
82,98 

Ranking 2022: 5

6. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 
81,40 

Ranking 2022: 6

7. U. ADOLFO  
IBÁÑEZ

Percepción de calidad: 
80,65 

Ranking 2022: 7

8. U. DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
78,93 

Ranking 2022: 8

9. U. DE  
TALCA

Percepción de calidad: 
77,50 

Ranking 2022: 9

10. U. AUSTRAL  
DE CHILE

Percepción de calidad: 
71,41 

Ranking 2022: 10

Enfermería
El boom por estudiarla se mantiene: 
7.482 alumnos se matricularon en 
2023, dejándola como la cuarta 
licenciatura favorita de los egresados 
de enseñanza media.  
Al segundo año de titulado, nueve de 
cada diez profesionales estará traba-
jando. Respecto de los salarios, un 
enfermero recién titulado ganará 

$1.372.000 y los mejores remunera-
dos llegan a cerca de $2 millones tras 
cinco años de ejercicio profesional. 
Se trata de una carrera en la que sus 
estudiantes no tardan más de 3 
semestres en terminarla. Además, 
tiene una baja deserción —ocho de 
cada 10 alumnos continúan en 
segundo año.  

1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
98,78 

Ranking 2022: 3

3.  U. DE  
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
95,63 

Ranking 2022: 2

4. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 
89,17 

Ranking 2022: 4

5. U. DE SANTIAGO 
DE CHILE

Percepción de calidad: 
84,70 

Ranking 2022: 5

6. U. AUSTRAL DE 
CHILE

Percepción de calidad: 
84,52 

Ranking 2022: 6

7. U. DE LA 
FRONTERA

Percepción de calidad: 
81,67 

Ranking 2022: 7

8. UC DE LA SANTÍSIMA 
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
80,90 

Ranking 2022: 9

9. U. DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
80,59 

Ranking 2022: 8

10. U. MAYOR 

PPercepción de calidad: 
80,05 

Ranking 2022: 10

Arquitectura 1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1 

3. PUC DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
93,99 

Ranking 2022: 5

5.    U. T. F. SANTA  
MARÍA 

Percepción de calidad: 
82,94 

Ranking 2022: 3

7. U. DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
76,28 

Ranking 2022: 10

9.  U. DIEGO  
PORTALES

Percepción de calidad: 
74,25 

Ranking 2022: 8

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
95,66 

Ranking 2022: 2

4.  U. DE 
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
83,62 

Ranking 2022: 4

6. U. DE SANTIAGO  
DE CHILE

Percepción de calidad: 
76,91 

Ranking 2022: 7

8. U. DEL  
BÍO-BÍO 

Percepción de calidad: 
74,66 

Ranking 2022: 8

10. U. DE  
TALCA

Percepción de calidad: 
73,02 

Ranking 2022: 10

Poco más de 15.000 alumnos estu-
dian en uno de los 40 programas que 
dictan 32 universidades; mientras 
que en primer año la matrícula llega 
a 3.593 estudiantes, convirtiéndola 
en la octava carrera que más estu-
diantes atrajo. Un recién titulado par-
tirá ganando en promedio $968 mil, 
alcanzando $1.500.000 al quinto año 

de trabajo, según información de 
mifuturo.cl. Pese a que su duración 
formal es de 11,3 semestres, quienes 
ingresen deben tener presente que 
en promedio los alumnos demoran 
cuatro semestres más en titularse. Un 
60% de los estudiantes estará traba-
jando a su primer año de titulación y 
un 74%, lo hará en su segundo año. 
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Ingeniería Civil Industrial

Hoy, 32 mil alumnos estudian esta 
carrera. La primera razón que explica 
su alta demanda tiene que ver con la 
inversión inicial que se realiza, la que 
se recupera a los pocos años de 
egreso. Un recién titulado parte 
ganando $1 millon 700 mil, cifra que 
al quinto año se incrementa en un 
millón. El sueldo mejora aún más 
entre quienes se ubican en torno al 
10% superior: $5.800.000. La segun-

da razón tiene que ver con su alta 
tasa de empleabilidad: nueve de cada 
diez alumnos estará trabajando al 
segundo año de titulados. Estos pro-
fesionales siguen siendo muy reque-
ridos por las diversas industrias del 
país. En 2023, más de 4.300 alumnos 
ingresaron a estudiarla. Pese a que 
formalmente los alumnos debieran 
cursarla en 11 semestres, finalmente 
pueden tardarse hasta 14.

1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

1. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
97,47 

Ranking 2022: 2

3. U. T. F.  
SANTA MARÍA
Percepción de calidad: 

94,02 
Ranking 2022: 3

4. U. DE  
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
88,66 

Ranking 2022: 4

5. U. DE SANTIAGO 
DE CHILE

Percepción de calidad: 
82,86 

Ranking 2022: 5

6. PUC DE 
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
80,82 

Ranking 2022: 6

7. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 
78,39 

Ranking 2022: 7

8. U. ADOLFO  
IBÁÑEZ

Percepción de calidad: 
71,56 

Ranking 2022: 9

9. U. DE 
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
70,12 

Ranking 2022: 13

10. U. AUSTRAL  
DE CHILE

Percepción de calidad: 
70,02 

Ranking 2022: 10

Ingeniería Comercial
En 2023 se matricularon 9.250 alum-
nos, llegando a un total de 46 mil estu-
diantes inscritos en el país. ¿La razón? 
La proyección laboral de sus egresados: 
el 78% estará trabajando al primer año 
de titulado, subiendo a un 85% al 
segundo. Además, los sueldos, que 
pueden llegar en promedio a $2 millo-
nes al quinto año de ejercicio, sumado 
al amplio campo laboral, la convierten 
en la tercera licenciatura que más alum-

nos convoca.  Por lo mismo, los titula-
dos de este programa bordean los 8 mil 
500 al año, y aunque no se trata de una 
carrera barata —el arancel anual oscila 
entre $2 millones y $8 millones—, es 
una disciplina que sigue aumentando 
las vacantes, pues todo indica que el 
mercado no está saturado. 
Formalmente su plan de estudios dura 
10 semestres, aunque puede ampliarse 
en 12,5 semestres. 

1. PUC DE  
CHILE 

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
95,81 

Ranking 2022: 2

3. U. ADOLFO  
IBÁÑEZ

Percepción de calidad: 
91,96 

Ranking 2022: 3

4. U. T. F.  
SANTA MARÍA
Percepción de calidad: 

87,83 
Ranking 2022: 4

5. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 
83,75 

Ranking 2022: 5

6. U. DE  
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
81,42 

Ranking 2022: 6

7. PUC DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
78,97 

Ranking 2022: 7

8. U. DIEGO  
PORTALES

Percepción de calidad: 
75,23 

Ranking 2022: 9

9. U. DE SANTIAGO 
DE CHILE

Percepción de calidad: 
74,44 

Ranking 2022: 8

10.  U. DEL  
DESARROLLO

Percepción de calidad: 
74,33 

Ranking 2022: 10

Odontología
Las buenas proyecciones laborales expli-
can el interés de los 14 mil alumnos que 
la estudian y de los 2.500 que ingresaron 
en 2023. El 80% de los alumnos tendrá 
empleo al segundo año de su titulación. 
Este indicador concuerda con la alta tasa 
de retención que tiene la carrera: solo 
dos de cada diez estudiantes deserta al 

segundo año de estudio. El otro factor 
para cursarla tiene que ver con las remu-
neraciones. Tras cinco años de ejercicio 
profesional, un odontólogo puede llegar 
a ganar $2 millones. Esta cifra puede 
aumentar hasta los $3 millones en el caso 
de los mejor remunerados, durante el 
mismo periodo. 

1. U. DE  
 CONCEPCIÓN
Percepción de calidad:  

100 
Ranking 2022: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
99,16 

Ranking 2022: 2

3.  PUC  
DE CHILE

Percepción de calidad: 
95,31 

Ranking 2022: 3

4. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 
93,62 

Ranking 2022: 4

5. U. DE  
TALCA

Percepción de calidad: 
90,59 

Ranking 2022: 5

6. U. DE 
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
89,72 

Ranking 2022: 6

7. U. MAYOR

Percepción de calidad: 
84,12 

Ranking 2022: 8

8. U. DEL 
DESARROLLO

Percepción de calidad:  
83,37 

Ranking 2022: 10

9. DE LA 
FRONTERA 

Percepción de calidad: 
82,69 

Ranking 2022: 7

10. U. ANDRÉS 
BELLO

Percepción de calidad: 
81,34 

Ranking 2022: 11

Medicina
Pese a que son 7 años de estudios, más 
tres en promedio de especialización, 
un aspecto de Medicina sigue mante-
niéndola como favorita de los alumnos: 
altos sueldos y gran empleabilidad. Los 
casi 20 mil matriculados en la carrera a 
lo largo del país saben que, una vez 
egresados, pueden llegar a ganar cerca 

de $2.690.000, subiendo a $4 millones 
tras cinco años de ejercicio. Un merca-
do laboral que también premia a los 
futuros doctores con un 91% de ellos 
trabajando seguro tras egresar.  
Este 2024, las universidades del Bío-Bío 
y Central abrirán la carrera, con 40 y 50 
vacantes, respectivamente. 

1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
96,79 

Ranking 2022: 2

3.  U. DE 
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
91,69 

Ranking 2022: 3

4.  U. DE  
LOS ANDES 

Percepción de calidad: 
89,31 

Ranking 2022: 4

5. U. AUSTRAL  
DE CHILE

Percepción de calidad: 
84,33 

Ranking 2022: 5

6. U. DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
82,01 

Ranking 2022: 7

7. U. DEL  
DESARROLLO

Percepción de calidad: 
81,75 

Ranking 2022: 8

8. U. DE  
LA FRONTERA
Percepción de calidad: 

80,48 
Ranking 2022: 6

9.  U. DE SANTIAGO  
DE CHILE 

Percepción de calidad:  
77,58 

Ranking 2022: 9

10. U. MAYOR

Percepción de calidad: 
73,21 

Ranking 2022: 10

Psicología1. PUC  
DE CHILE

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

2. U. DE 
 CHILE 

Percepción de calidad: 
94,61 

Ranking 2022: 2

3. U. DE  
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
90,99 

Ranking 2022: 3

4.  U. DIEGO  
PORTALES

Percepción de calidad: 
86,87 

Ranking 2022: 4

5. PUC DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
86,14 

Ranking 2022: 5

6.  U. ADOLFO  
IBÁÑEZ

Percepción de calidad: 
82,83 

Ranking 2022: 6

7. U. DE SANTIAGO  
DE CHILE

Percepción de calidad:  
81,79 

Ranking 2022: 7

8. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad:  
78,13  

Ranking 2022: 8

9. U. DEL  
DESARROLLO

Percepción de calidad:  
77,60 

Ranking 2022: 11

10. U. DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad:  
77,57 

Ranking 2022: 9

Psicología sigue en auge. Sube el interés 
por estudiarla con casi 48.600 matricu-
lados en los 167 programas que se dic-
tan en el país. Sin embargo, en relación 
a años anteriores su índice de empleabi-
lidad baja. De los más de 11.200 estu-
diantes que ingresaron a primer año, el 
60% de ellos estará trabajando al 
momento de titularse y el 75% lo hará al 

segundo año. Los ingresos de los futu-
ros psicólogos son los más bajos de las 
carreras medidas en este ranking, junto 
a Periodismo. Al primer año de ejercicio, 
los profesionales ganarán casi $900 mil 
mensual, alcanzando un promedio de 
$1.280.000, tras cinco años. Los mejores 
remunerados alcanzarán a percibir $2 
millones en un quinquenio de trabajo. 

Si bien desde 2019 son las mismas 10 casas 
de estudios consideradas como las mejo-
res, es primera vez que mantienen sus 
posiciones. Este año, poco más de 1.700 
estudiantes ingresaron a la carrera, totali-
zando una matrícula de más de 7.600 mil 
alumnos. En la última década la demanda 
por ingresar a esta licenciatura ha incre-
mentado notablemente, no así las proyec-
ciones laborales: seis de cada 10 periodis-
tas encontrará trabajo al año de ejercicio 
profesional y un 77% lo hará al segundo 

año. En tanto, los sueldos se mantienen. 
Un periodista recién titulado ganará cerca 
de $922 mil mensual, bordeando el 1 
millón 300 pesos al quinto año de trabajo.  
La U. Adolfo Ibáñez no registra puntajes 
para el proceso de Admisión 2023, pues-
to que no tuvo ingresos. Ello, se debe al 
cambio curricular realizado en 
Periodismo, desde el próximo año dictará 
la Licenciatura en Comunicaciones, con-
ducente al título de Periodista o 
Comunicador Estratégico. 

Periodismo 1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad:  
100 

Ranking 2022: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 
92,65 

Ranking 2022: 2

3. U. DIEGO 
PORTALES

Percepción de calidad: 
86,57 

Ranking 2022: 3

4. U. DE  
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 
82,54 

Ranking 2022: 4

5. U. ADOLFO  
IBÁÑEZ

Percepción de calidad:  
81,62 

Ranking 2022: 5

6. PUC DE 
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 
79,12 

Ranking 2022: 6

7. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 
76,78 

Ranking 2022: 7

8. U. DE SANTIAGO 
DE CHILE

Percepción de calidad: 
73,25 

Ranking 2022: 8

9.  U. DEL  
DESARROLLO

Percepción de calidad: 
72,21 

Ranking 2022: 9

10. U. AUSTRAL  
DE CHILE

Percepción de calidad: 
67,00 

Ranking 2022: 10
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